
Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 58 del 26/07/2017

Oggetto:   REGOLAMENTO EDILIZIO – ART. 74 – ALLINEAMENTO ALLE DISPOSIZIONI DEL 
REGOLAMENTO PER LE INSTALLAZIONI ESTERNE A CORREDO DELLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE 

L’anno duemiladiciassette addì ventisei del mese di Luglio, presso la Sala Consiliare,  alle ore 19:00, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, adunanza ordinaria, seduta pubblica, per trattare gli 
affari iscritti all'ordine del giorno.

All'appello risultano presenti:

1 CASINI FRANCESCO Sindaco P 10 FALORNI CLAUDIO Consigliere P

2 CONTI FRANCESCO Presidente P 11 CIPRIANETTI 
EDOARDO

Consigliere A

3 ULIVI GIULIA Consigliere A 12 BONGI LEONARDO Consigliere A

4 FRANCHINI LAURA Consigliere P 13 GASTALDO BRAC 
PIERANTONIO

Consigliere A

5 VILLA VIOLA Consigliere A 14 LO IACONO ELISA Consigliere P

6 BENCINI ANDREA Consigliere P 15 MARI MASSIMO Vice Presidente P

7 BARAGLI SANDRA Consigliere P 16 SARTONI PAOLO Consigliere A

8 ZANELLA PIER LUIGI Consigliere P 17 REDINI SONIA Consigliere P

9 BRIZIARELLI MIRKO Consigliere A

Presiede la seduta  il Presidente del Consiglio Comunale  DOTT. FRANCESCO CONTI.

Sono assenti giustificati i Consiglieri: Ulivi Giulia, Villa Viola, Briziarelli Mirko, Ciprianetti Edoardo, 
Bongi Leonardo, Gastaldo Brac Pierantonio e Sartoni Paolo.

E' presente altresì, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/2000, il Segretario Generale DOTT.SSA MARIA 
BENEDETTA DUPUIS.

Scrutatori designati: Bencini Andrea, Baragli Sandra, Mari Massimo.

Sono presenti gli Assessori: Frezzi Paolo, Massari Annalisa e Cellini Francesca.

Verificato  il  numero  legale,  il  Presidente  che  presiede  la  seduta  odierna  procede  alla  trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 58 del 26/07/2017 Pag. n. 1



Sono presenti in aula i Consiglieri Villa e Ulivi.

Intervengono i Consiglieri Baragli, Redini e Mari.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la  propria  deliberazione  n.  34  del  11/05/2017,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
“Regolamento per le installazioni esterne a corredo delle attività economiche”, predisposto nel rispetto 
della legge regionale n. 65/2014 e in osservanza delle recenti modifiche normative introdotte dal Dlgs n. 
222/2016 ed entrate in vigore con decorrenza dal 1/07/2017;

DATO ATTO  che il suddetto Regolamento, all’art.  7 disciplina le procedure per l’installazione delle 
diverse  tipologie  di  manufatti,  con  espresso riferimento  all’art.  74  del  vigente  Regolamento  Edilizio 
Comunale (R.E.) per la documentazione necessaria ai fini della installazione;

VISTO che il comma 2, dell’art. 9, del “Regolamento per le installazioni esterne a corredo delle attività  
economiche”,  per  la  mancata  rimozione  dei  manufatti  nei  termini  previsti,  in  luogo  delle  garanzie 
fideiussorie previste dall’art. 74 del R.E., introduce un sistema sanzionatorio più efficacie per l’azione 
amministrativa, giacché rimanda espressamente ai dispositivi della normativa urbanistico edilizia vigente;

CONSIDERATO quindi,  che occorre allineare l’art.  74 del R.E. al  “Regolamento per le installazioni 
esterne a corredo delle  attività  economiche” sopra richiamato e recentemente approvato,  nonché alle 
nuove disposizioni normative vigenti;

VISTA la legge regionale 65/2014, articolo 134, comma 1, lettera b) e articolo 136, comma 2, lettera c 
bis), nonché il Titolo VII, Capo II (Vigilanza e Sanzioni);

VISTO il D.P.R. n. 380/2001, come modificato dal Dlgs 222/2016 entrato in vigore il 1/07/2017;

VISTA la  proposta  di  modifica  dell’articolo  74  del  R.E.  predisposta  dal  Settore  Edilizia  del  U.O.A 
Urbanistica Edilizia, unita in allegato A, quale parte integrate e sostanziale del presente atto;

VISTO il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile della U.O.A. Urbanistica – Edilizia ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;

VISTO il parere espresso dal Dirigente dell'Area 1 – Risorse Finanziarie, per gli aspetti contabili ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;

Con 11 voti favorevoli e 1 astenuto (Consigliere Mari del Gruppo Forza Italia), espressi per alzata di 
mano dai dodici presenti,

DELIBERA

1) di  approvare  le  considerazioni  espresse  in  premessa  e  la  proposta  di  modifica  dell’articolo  74 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 58 del 26/07/2017 Pag. n. 2



predisposta dal Settore Edilizia del U.O.A. Urbanistica Edilizia, unita in allegato A, quale parte 
integrate e sostanziale del presente atto;

2) di  dare  mandato  al  Settore  Edilizia  di  modificare  il  testo  dell’articolo  74  del  R.E.  in  base  al 
contenuto dell’Allegato A.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Firmato Dott. Francesco Conti Firmato Dott.ssa Maria Benedetta Dupuis

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata  all’Albo Pretorio Online del  Comune di  Bagno a Ripoli  e diviene 
esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce  
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il  
periodo della pubblicazione: 

http://trasparenza.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/web/trasparenza/trasparenza

nella sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti organi indirizzo politico”.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 58 del 26/07/2017 Pag. n. 3


